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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce "Analýza a řízení podnikatelských rizik" je provést analýzu

rizik v daném podniku, definovat moţná rizika, ohodnotit je a navrhnout určitá opatření na

jejich sníţení. V teoretické části se tato práce zabývá všeobecným pojetím slova riziko,

charakteristikou podnikatelských rizik a specifickými riziky pro zemědělství - vinařství.

Dále se zaměřuje na analýzu rizik, řízení a metody sniţování rizik. V praktické části baka-

lářská práce představuje vybraný podnikatelský subjekt Vinice Hustopeče s.r.o., pod vede-

ním Znovínu Znojmo, kde je prakticky provedena analýza rizika. Identifikuje současná

rizika podniku i moţná budoucí rizika, jejich ohodnocení a případná opatření.

Klíčová slova: analýza rizik, riziko, rizikový faktor, SWOT analýza, vinařství

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis “Business risk analysis” is to conduct risk analysis in cho-

sen business, define potential risks, assess and evaluate it and propose solutions for its re-

duction. In theoretical part, this thesis is focused on various concepts of the term risk, cha-

racteristics of business risks, with special attention to risks related to agriculture – viticul-

ture. Thesis is focused on risk analysis and risk reduction. In the practical part of thesis

author conducts risk analysis on chosen business entity “Vinice Hustopeče”, Znovín Znoj-

mo company. Furthermore author identifies current risks of company, and probable future

risks, evaluates it and offers possible measures.
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ÚVOD

Riziko má vliv v ţivotě na kaţdého z nás. Kaţdý den se s ním setkáváme a snaţíme se vliv

rizika na naše ţivoty určitým způsobem řídit. Ať uţ je to zaloţeno na zkušenostech, vědo-

mostech nebo zdravém rozumu, vţdy se snaţíme riziko sníţit na minimum a nejlépe se mu

vyhnout. Stejně tak je tomu i v podnikatelské oblasti. Riziko je neoddělitelnou součástí

kaţdého podnikání. Zvyšující se globální problémy, poţadavky spotřebitelů, zvýšený počet

konkurence, politické změny, to vše můţe mít nepříznivý dopad na podnik.

Jaká jsou rizika a jak s nimi dále nakládat, to je otázka, kterou se zabývá řízení rizik nebo

jinak řečeno Management rizik. Řízení rizik pomáhá sníţit nebo zcela zamezit působení

negativních faktorů ať jiţ existujících nebo budoucích. Velice důleţitý je správný výběr

řešení daného rizika. Výsledkem řízení rizika je rozhodnutí, které vychází z analýzy rizika.

Rozhodnutím příjímáme opatření pro eliminaci rizika.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat riziky v zemědělství, kde se budu přesněji věnovat

odvětví vinařství. Zaměřím se na rizika ve vybraném podniku Vinice Hustopeče s.r.o.

Cílem této práce je provést analýzu rizik a zhodnocení těch rizik, která mohou na podnik

působit negativně a způsobit mu ztráty nebo mít i fatální následky v komplexním pojetí

ţivotního cyklu podniku. Po vymezení problematických oblastí, dle moţností navrhnout

opatření na zlepšení procesu řízení podnikatelských rizik v podniku.

V teoretické části se budu zabývat teorií podnikatelských rizik a jejich řízením. Následně

pak budu z teoretické části čerpat při zpracování části praktické. K provedení praktické

části pouţiji dvě metody analýzy rizik. Pomocí analýzy SWOT budu specifikovat silné a

slabé stránky společnosti, její moţné příleţitosti a hrozby. Dále provedu skórovací metodu,

která zahrnuje identifikaci rizik, jejich následné ohodnocení, určení pravděpodobnosti a

dopadu jednotlivých rizikových faktorů. Provedu vyhodnocení rizik, která mohou mít

určitý dopad na chod společnosti. Navrhnu opatření na zlepšení řízení rizik a pro

přehlednou vizualizaci vyuţiji tabulek a mapu rizik. Na závěr zhodnotím navrţená opatření

pro eliminaci případných rizik.

Při zpracování bakalářské práce budu také vycházet ze studijních materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Definici rizika můţeme všeobecně chápat tak, ţe s určitou pravděpodobností nastane udá-

lost, která se liší od předpokládaného cíle. Obsahuje určitou míru nejistoty. Velice často se

riziko s pojmem nejistota zaměňuje. Avšak důleţitý faktor, který od sebe pojmy riziko a

nejistota rozlišuje je ten, ţe riziko je určitým způsobem měřitelné.[3] Riziko je veličina,

jejíţ hodnota je dána odhadem například analytickým.

Rizika jsou nedílnou součástí ţivota kaţdého z nás. Jsou přítomna všude. V současné době,

která přináší pokroky v průmyslu, technologii, výpočetní technice, aj. ale i problémy globa-

lizace, se nárůst rizika znatelně zvyšuje. Jako obrany proti rizikům, kterým jsou vystaveny

všechny podnikatelské subjekty, se vyuţívá metody risk managementu. Kaţdá společnost,

organizace, se jiţ od svého vzniku potýká s mnoha riziky, a z tohoto důvodu by měla mít

ve svých řadách specialistu na řízení rizik. Čím lépe je podnik na rizika připraven, tím

snadněji se s nimi dokáţe vyrovnat.

S rizikem jsou spojovány dva pojmy:

 neurčitý výsledek - výsledek musí být vţdy nejistý. Pokud s jistotou víme, ţe do-

jde ke ztrátě, nemůţeme mluvit o riziku. Musí existovat alespoň dvě varianty.

 alespoň jeden z výsledků je neţádoucí - v obecném chápání si jako příklad mů-

ţeme uvést jednotlivce nebo podnikatelský subjekt, který investuje, rozhoduje se

mezi dvěma akciemi. Zde buď získá, nebo ztratí.[7]

1.1 Původ rizika a jeho moţné definice

Přesný původ slova riziko můţeme pouze odhadovat. Podle Vladimíra Smejkala a Karla

Raise je to historický výraz pocházející ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s lodní

plavbou. Z italštiny Rizico označovalo úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. Vztahuje

se k pochybnosti. Ta můţe pro námořníka představovat korálový útes. Je pouţíván pro

nepříznivou, ale i náhodnou událost.[7] Dále můţeme uvaţovat o riziku podle arabského

slova risq, které označuje ,,všechno, co ti bylo dáno a z čeho můţeš mít zisk". Zde je
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význam slova chápán jako náhodný a příznivý výsledek.[5] V dnešní době je bráno riziko

spíše jako nebezpečí vzniku škody, ztráty, poškození nebo zničení.

Jelikoţ jednoznačná definice pojmu riziko neexistuje, můţeme jej definovat různě:

 Pravděpodobnost nebo moţnost vzniku ztráty.

 Odchýlení skutečných výsledků od poţadovaných.

 Nebezpečí, po jehoţ realizaci dochází k újmě.

 Nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy.

 Nebezpečí chybného rozhodnutí aj.[3]

1.2 Klasifikace rizika

Třídění rizik do jednotlivých skupin poskytuje podniku lepší přehled. Podnik tak můţe

rychleji získat představu jak se danému riziku bránit, jakou pouţít metodu nebo opatření

pro minimalizaci daného rizika.

Řada rizik patří mezi rizika ovlivnitelná, coţ znamená, ţe firmy mohou působit na příčiny

vzniku rizik. Jsou to rizika většinou vnitřní, které mohou podniky sami ovládat a přijímat

opatření k jejich eliminaci nebo odstranění. Jako příklad příjímání opatření proti rizikům

můţeme uvést kvalitní výběr pracovníků, zlepšení technologie, nákup nových strojů, zlep-

šení výrobního procesu aj. Řadu dalších rizik můţeme řadit do druhé skupiny a tou jsou

rizika neovlivnitelná. Jsou to rizika spíše vnější. Na tyto rizika podniky nemají moţnost

nějakým způsobem působit nebo je ovlivnit. Mohou se však proti nim do jisté míry bránit.

Jsou to rizika především politická, hospodářská, situace ve světě, vlivy globální ekonomiky

aj. Jako příklad můţeme uvést také povodeň, kterou podnik nedokáţe ovlivnit, ale můţe

přijmout určité opatření a to například ve formě pojištění. [7]
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1.2.1 Členění rizik podle charakteristiky

Statická a dynamická rizika

Rizika statická můţeme řadit mezi rizika předvídatelná z důvodu opakování se v čase.

Představují ztrátu, jejíţ příčiny se nachází mimo změny v ekonomice. Tím jsou např. pří-


[…]

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hové systémy, je nutné udrţet vláhu v půdě. Zde je moţné provést zatravnění v meziřadí.

Zatravnění také pomáhá eliminovat vodní a větrnou erozi. Zatravnění je moţné provést

výsevem trav v meziřadí. Při výsevu trav je potřeba mít na paměti, aby se směs skládala jen

z nízkorostoucích druhů travin. Vysokorostoucí trávy mohou zastínit spodní patro, ve kte-

rém jsou trávy nízkorostoucí a můţe tak docházet k vytváření drnu. Tyto trávy mají vyšší

spotřebu vody a tím mohou konkurovat vinné révě. Tyto zatravněné plochy se udrţují mul-

čováním. Z důvodu nenarušení kořínků těsně pod povrchem půdy, dochází k lepšímu

příjmu vody a to i z minimálních sráţek. Pokryv je schopen udrţet vláhu a omezit odpar.

Jedna z výhod zatravnění můţe pro vinaře také být lepší dostupnost při vjezdu technikou

při deštivém počasí. Zatravnění má také příznivé účinky na vznik půdních agregátů.

Jako další riziko, které můţe společnosti napáchat velké škody na vinici, jsou jarní mrazí-

ky. Po vyrašení révy v průběhu měsíce dubna a května a následném příchodu mrazu, mo-

hou vzniknout značné škody. Následky mrazu se objevují na mladých výhoncích, které

hnědnou a zasychají. Škody mohou nastat jiţ při teplotách -0,5°C. Zde především záleţí na

aktuální vlhkosti vzduchu, intenzitě větru a poloze vinohradu. Pokud jsou v tomto období

vinice zatravněné, je potřeba udrţovat minimální vzrůst zatravnění. Dochází k omezení

odpařování vody rostlinami, kde můţe docházet k výraznému ochlazení. Vzniklý chlad se

roztéká v terénu do okolí a můţe způsobit škody na vinohradech. Vhodným doporučením

proti mrazům je odloţení vyvazování taţňů do doby, kdy dané nebezpečí výskytu mrazu

pomine. Letorosty tak na vzpřímených taţních jsou o pár desítek centimetrů výše a tím se

často dostávají za hranici chladné zóny. Jiným moţným řešením rizika jako jsou mrazy,

krupobití nebo povodně představuje pojištění. Zde je potřeba se zamyslet, zhodnotit počasí

z předchozích let a rozhodnout, zda je výhodné se proti některému z rizik pojistit. Společ-

nost však nemá ţádná rizika pojištěná, a to z důvodu, ţe pojištění jsou finančně nákladná.

Nikdy nedošlo vlivem počasí k takovým ztrátám, aby bylo výhodné nějaké riziko pojistit.

Z analýz je patrné, ţe největším nebezpečím společnosti jsou škůdci v podobě špačků.

Avšak nelze opomenout také nepříznivé počasí. I přes velké mnoţství rizik se společnosti

daří většině z nich čelit. Společnost je dobře připravena na moţná rizika. Na základě zna-

lostí, zkušeností a dlouhodobé praxe dokáţe vyhodnotit situaci a přijmout určitá opatření

pro jejich maximální sníţení.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na analýzu a řízení podnikatelských rizik. V teo-

retické části byl více přiblíţen pojem riziko a ostatní pojmy s ním související, jako jsou

klasifikace rizik, identifikace a další. V teoretické části byla dále podrobně vysvětlena ana-

lýza rizik a proces řízení rizik, kde byla přiblíţena nejznámější opatření pro eliminaci rizik.

V praktické části jsem se zaměřila na vybranou společnost Vinice Hustopeče s.r.o., kde

jsem popsala její vznik a hlavní cíle. Dále byly identifikovány a analyzovány konkrétní

rizika, kterým je společnost vystavena a navrţena určitá opatření. K posouzení rizik byla

vyuţita SWOT analýza, kde bylo cílem poukázat na silné a slabé stránky společnosti, její

příleţitosti a hrozby. V práci byla také zhodnocena rizika pomocí skórovací metody. Po

zhodnocení všech rizik, byla rizika pro rychlý a lepší přehled zanesena do mapy rizik. Bylo

provedeno vyhodnocení kaţdého jednotlivého rizika.

Cílem práce bylo provést analýzu rizik a zhodnocení těch rizik, která mohou na společnost

působit negativně. Po vymezení problematických oblastí byla dle moţností navrhnuta další

opatření na zlepšení procesu řízení podnikatelských rizik ve společnosti.

Na základě získaných informací a provedením analýz jsem dospěla k závěru, ţe společnost

Vinice Hustopeče s.r.o. je dobře připravena na moţná rizika, kterými jsou z větší části spe-

cifická rizika pro vinařství a která mohou značně ovlivnit chod společnosti. Společnost

disponuje s mnoha prostředky a zařízeními, která jsou účinná, v boji proti moţným rizi-

kům. V některých případech však byla navrţena další jiná moţná řešení k jejich eliminaci.

Společnost má dostatek silných stránek a před sebou nové příleţitosti, kterých se hodlá

chopit, rozšířit oblast vinic a navýšit produkci a tím i svůj finanční kapitál. Na základě po-

skytnutých materiálů jsem v závěru práce provedla porovnání sklizně ve společnosti Vinice

Hustopeče s.r.o. kde je na grafech zřetelné, ţe velkou roli hrají převáţně specifická rizika

pro vinařství, především vliv počasí.

Existující rizika má společnost opatřená na velice dobré úrovni, avšak oblast, na kterou by

se mohla společnost zaměřit je získání nové pracovní síly na trhu práce. A to jak z důvodu,

ţe v budoucnosti bude pro společnost potřebná obměna stávající kvalifikované síly za nové

zkušené a kvalifikované odborníky, tak i z důvodu udrţení tradice vinařství v oblasti jiţní

Moravy.
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