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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Marcela Plačková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek

pro zpracování analýzy podnikatelských rizik provedla SWOT analýzu vybrané společnosti

Vinice Hustopeče s. r. o. a skórovací metodu s mapou rizik. V závěru jsou pak vyhodnoceny

provedené analýzy a jsou navržena opatření na snížení identifikovaných rizik.

Provedené analýzy a následná navrhovaná opatření svědčí o tom, že se studentka v řešené

problematice velmi dobře orientuje a je schopna aplikovat teoretické poznatky

na konkrétních případech. Studentka ke zpracování bakalářské práce přistoupila aktivně

a zodpovědně, pracovala samostatně, problematické oblasti řešila s vedoucím práce v rámci

konzultací, při kterých prokazovala velmi dobré znalosti řešené problematiky.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami, obrázky a grafy. Členění kapitol na jednu

podkapitolu není v pořádku.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření na snížení finančních rizik uvedených v kapitole 9 mají podle

Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2016.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně